ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARE . MT

,,ffií*-,,.
Assessore PaíamentaÍ

GESTAO 2013 -2014 \

Em\^ b$ lorol ,às 11 hJ§_
Câmara Munrcrpal de Nova Nazarc

UNIDOS VENCERE uniclPal dl
Nova

APÍov'do Poí unânlmload'

ATA 006/2014
-+

I

s
s:3

\§
É íÍ'

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Nova N da Sessão Legislativa da
sto

azaÍe-
Quarta Legislatura do Primeiro Biêni o realizada no dia 22 de abril de 2014, às l9:00 horas,
tendo por local o recinto da Câmara Municipal de Nova Nazaré - MT, com a presença dos
Vereadore s: Jovane Barbosa Alves - Presidente, Raquel pontes Guimarães - Vice-Presidente
Cleide Aparecida Tatto Secretária, Marcos César Scherer lo Secretário, e os demais

c

Marcelo Rodrigues de Azeredo, Ademar Matias dos.- Reis, Ubirajara Teodoro Fróis e Rodrigo Teidzastse Para'udza. Havendo número legal de
Vereadores o Senhor Presidente deu-se lnlclo a Sessão e após cumprimentar todos os
presentes, passou-se para o PEQUENO EXPEDIENTE onde pediu a compreensão dos
Vereadores pois as Atas não foi possível ser redigidas em tempo hábil. Logo após solicitou a
Seúora Secretária para fazer a leitura dos protocolos do Ministério da Saúde e Fundo
Municipal de Saúde. Em seguida foi a leitura da Mensagem do projeto de Lei no oo7l2o1
que "Autoriza o Poder Executivo Municipal abril credito Suplementar no valor de
40 .000,00 (quarenta mil reais), por anulação parcial de dotação orçamentária,,. Logo após foi
feita a leitura da Mensagem do Projeto de Lei no 008/2014 que.,Dispõe sobre autorização
para celebração de convênio com a Associação Beneficente do Lar da Criança em Águu
Boa/MT. Em seguida o Seúor Presidente informa que os referidos Projetos seriam
encaminhados a Comissão Unica. Logo após foi feita a leitura da Mensagem do projeto de
Lei Complementar no 003/2014 que "Dispõe sobre alteração do quadro de servidores da
secretaria Municipal de Educação, o mesmo altera a quantidade de vagas e encargos de
Técnico Administrativo Educacional e agrupa cargo similares relacionados na Lei
Complementar no 026 como Professores de Ensino Médio e Professores de Magistério".
Logo após foi colocado em discussão a urgência e sem manifestação foi colocado em
votação e aprovado por unanimidade. Em seguida foi feito a leitura do Projeto de Lei no
00512014 que "Dispõe sobre Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento de 2014
no valor de R$ 63.500,00 (sessenta e três mil e quinhentos reais) para custear as despesas
com o gabinete do Secretário Municipal de Assuntos Indígenas, conforme Projeto de Lei
Complementar no 00212014. Logo após foi colocado em discussão a urgência e sem
manifestação foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Em seguida foi feito a
leitura do Projeto de Lei no 00612014 que "Dispõe sobre o acréscimo do artigo 4-A à Lei
Municipal no 403 de 26 de agosto de 201 3 e dá outras providências". Logo após loi colocado
em discussão a urgência onde fez uso da palavra os seguintes Vereadores: Raquel Pontes
Guimarães, Cleide Aparecida Tatto, Marcelo Rodrigues de Azeredo e Jovane Barbosa Alves.
Em seguida foi colocado a urgência em votaçao sen reprovada por 05 ( o) votos.

,.s

Av. Frei Agustine, s/no - esq com Rua 20 - Tel. (66) 346;'-'1054 /

www.camaranovanaz e.ml
1'152 - Cep 7863840C - Ncva Nazaré - MT

ov.br

Vereadores: Lourismar Alves da Costa,

\e

ESTADO DE MATO GROSSO
u.CAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARE . MT

contrários. Dando continuidade o Seúor Presidente informa que o projeto seria
encamiúado à Comissão Única. Logo após foi feito a leitura do Projeio de Lei no 01612013
que "Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir Crédito Adicional Especial no Valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais)". Em seguida passou-se para o GRANDE EXPEDIENT
onde o Seúor Presidente informa que a Sessão será interrompida por 30 minutos ou meno
para elaboração do Parecer referente ao Projeto de Lei Complementar n" 00312014., Proj e
de Lei no 00512014 e Projeto de Lei no 01612013 onde designou os seguintes Vereadore
como relatores: Marcos César Scherer, Lourismar Alves da costa e Marcelo Rodrigues de
Azeredo. Logo após passou-se para a ORDEM DO DIA onde solicitou a Seúora Secretária

- para fazer a leitura do Veto n'00112014 da Emenda Modificativa n" 001/2014 ao Projeto de
Lei do Executivo n" 001/2014, que pretende a majoração do salário dos cargos de Técnico
Agrícola no âmbito do Projeto de Lei autorizativo que discute matéria de iniciativa do Poder
Executivo". Em seguida o Senhor Presidente solicitou a Senhora Secretária fazer a leitura do
Parecer n'00512014 sobre o Veto no 00112014 que "Dispõe sobre a Emenda Modifrcativa no

00112014 ao Projeto Executivo n" 001/2014 onde visa o aumento do salário do cargo de
Técnico Agrícola." Sendo de parecer favorável o relator Lourismar Alves da Costa. Em
seguida foi colocado o referido Parecer em discussão e não havendo manifestação foi
colocado em votação e aprovado por unanimidade. Logo após foi colocado em discussão o
Veto e sem manifestação foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Em seguida
foi feito a leitura do Parecer n'00612014 ao Projeto de Lei Complementar no 003/2014 que
"Dispõe sobre alteração do quadro dos servidores da Secretaria Municipal de Educação".
Sendo de parecer favorável o relator Marcos César Scherer. Logo após foi colocado em
discussão o referido parecer e não havendo manifestação foi colocado em votação e aprovado

:- por unanimidade. Em seguida foi colocado em discussão o Projeto e sem manifestação fo
colocado em votação nominal onde todos os Vereadores votaram favoráveis onde o referi
projeto foi aprovado por unanimidade. Logo após foi feito a leitura do Parecer n" 007120

ao Projeto de Lei no 00512014 que "Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial
Orçamento de 2014 no valor de R$ 63.500,00 (sessenta e três mil e quiúentos reais)

custear despesas com o gabinete do Secretário de Assuntos Indígenas". Sendo de parec

favorável o relator Lourismar Alves da Costa. Em seguida foi colocado em discussão

E

-es

§

K

r

4
o

Parecer e sem manifestação foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Logo
após foi colocado em discussão o Projeto e não havendo manifestação foi colocado em

votação nominal onde todos os Vereadores votaram favoráveis onde o referido projeto foi
aprovado por unanimidade. Em seguida foi feito a leitura do Parecer n" 008/2014 ao Projeto
de Lei no 01612013 que "Autoriza o Poder Executivo Municipal abrir Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) para custear a realizaç do ETE -
Estação de Tratamento de E to". Sendo de p

2

arecer ável o relator Marce odrigue

)\@(0
il
/W

Av. Frei Agustine, s/no ' esq com Rua 20 - Tel. {66) 34ô7'1054 /
www.camâranovanazare.mt

'1152 - Cep 78638-C00 - Nova Nazaré ' MÍ
ov.br

GESTÃO 2013 -2014

UNIDOS VENCEREMOS

Y:

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA NAZARE . MT

de Azeredo. Logo após foi colocado em discussão o Parecer onde fez uso da palavra os
seguintes Vereadores: Marcelo Rodrigues de Azeredo, Raquel Pontes Guimarães, Cleide
Aparecida Tatto, Marcos César Scherer e Lourismar Alves da Costa. Em seguida foi
colocado em votação e aprovado por 05 (cinco) votos favoráveis e 03 (três) votos contrários.
Logo após foi colocado em discussâo o Proj eto e não havendo manifestação foi colocado em
votação nominal onde foi aprovado por 06 (seis) votos favoráveis e 03 (três) votos
contrários. Em seguida o Senhor Presidente informa que estaria ouvindo a Secretária de
Saúde Senhora Valdivina onde a mesma fazendo uso da tribuna justificou os gastos da Saúde
do ano de 2013 onde em seguida houve questionamentos dos seguintes Vereadores: Raquel

- Pontes Guimarães, Lourismar Alves da Costa, Marcelo Rodrigues de Azeredo, Cleide
Aparecida Tatto e Jovane Barbosa Alves. Havendo também questionamento de munícipe.
Dando continuidade o Senhor Presidente passou-se para a PALAVRA LIVRE, estando
inscrito os seguintes Vereadores: Ubirajaras Teodoro Fróis, Marcos César Scherer, Cleide
Aparecida Tatto Lourismar Alves da Costa (absteve), Marcelo Rodrigues de Azeredo e
Raquel Pontes Guimarães. Logo após o Senhor Presidente faz uso da palavra e em seguida
agradece a presença de todos e informa que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia
05 de maio de 2014, com início às i9:00 horas no recinto da Câmara Municipal, ao que eu,
Cleide Aparecida Tatto, lu Secretária, lavrei a presente Ata, que de acordo com o Regimento
Intemo, será lida, assinada e aprovada por mim e pelos demais Vereadores presentes.

Jovane rbosa Alves Ra uel ontes Guima
idente Vice-Presidente

Clei pare da ésar Scherer
u Secretária 2o Secretário

Lou Marcelo es de Azeredo
Vereador ereador

\

*
§

=§*+
o

.§Õ

NN\§

J
l^\-

$p
dÀ,@

Av. Frei Agustine, s/no - esq. com Rua 20 - Tel lOel smz-tosl i 1í52 - Cep 78638-000 - Nova Nazaré - MT

ov.brwww.camaranovanazare.mt

GESTÂO 2013 -2014

UNIDOSVENCEBEMOS

GESTÃO 2013 -2014

UNIDOS VENCEREMOS

Adema Matias dos Reis
Vereador

drig
a
ara t udza

Vereador

Ub à T doro Fróis
Vereador

4

_§$.,}e@
ieol s+Sz-tos+ 111s2 - cep 78638-000 - Nova Nazaré'MT

ov.brwww.camaranovanazare.mt

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂnaana MUNIcIPAL DE NoVA NAZARÉ . MT

Av. Frei Agustine, s/no'esq. com Rua 20 - Tel.